- 1 -

晋政文〔2022〕83 号

晋江市人民政府关于公布第七批
市级非物质文化遗产代表性项目名录的通知

各镇人民政府、街道办事处，市有关单位：

根据《中华人民共和国非物质文化遗产法》《福建省非物质

文化遗产条例》有关规定，经研究，同意市文旅局组织专家评

审后提出的第七批晋江市级非物质文化遗产代表性项目名录 20

项，其中：新增项目名录 19 项，扩展项目 1 项。现予以公布。

请各镇（街道）、市相关单位按照有关文件的精神和要求，

认真贯彻“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的工作方

针，切实做好非物质文化遗产的保护、管理和合理利用工作。

- 2 -

附件：晋江市第七批市级非物质文化遗产代表性项目名录

扩展名录

晋江市人民政府

2022 年 6 月 8 日

（此件主动公开）

- 3 -

附件

晋江市第七批市级非物质文化遗产代表性
项目名录 扩展名录

（共 20 项）

一、民间文学

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

1 I-5 晋江民谣 晋江市文化馆

二、传统美术

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

2 Ⅶ-4 晋江民间绘画 晋江市文化馆

3 Ⅶ-5 闽南红砖雕刻工艺 泉州市一听文化艺术有限公司

三、传统技艺

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

4 Ⅷ-25 金石传拓技艺 晋江市博物馆

5 Ⅷ-26 晋江小吃制作技艺（灵水菜脯） 晋江市五里隔壁家老吴食品厂

6 Ⅷ-27
晋江小吃制作技艺

（安海大华福记牛肉）
晋江市安海镇大华福记餐饮店

7 Ⅷ-28 晋江小吃制作技艺（泉利堂传统蜜饯） 泉州市泉利堂食品工业有限公司

8 Ⅷ-29 晋江小吃制作技艺（黎山蒸碗糕） 内坑镇黎山村委会

9 Ⅷ-30 晋江古法酱油酿造技艺 晋江闽古食品有限公司

10 Ⅷ-31 安海白铁加工工艺 晋江市安海镇海东社区居委会

11 Ⅷ-32 安海镇赤店村制陶烧制技艺 晋江市安海镇赤店村苏厝老年人协会

12 Ⅷ-33 磁灶窑陶瓷装饰技艺 晋江市岭畔村经济开发有限公司

13 Ⅷ-34 宅内鲜花花灯制作技艺 晋江市磁灶镇贻焕园艺场

- 4 -

14 Ⅷ-35 晋江传统纸扎技艺 晋江市东石镇檗谷村村民委员会

15 Ⅷ-36 南音乐器制作（琵琶）技艺 东石镇南音协会

四、传统医药

16 VII-2 庄氏正骨 晋江青阳庄氏中医门诊部

五、民俗

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

17 Ⅹ-13 炸寒单 新塘街道杏田社区老人协会

18 Ⅹ-14 安海镇庵前村游灯分烛民俗 安海镇庵前村村民委员会

19 Ⅹ-15 深沪宝泉庵保生大帝信俗文化 晋江深沪宝泉庵

晋江市第六批市级非物质文化遗产

代表性项目扩展名录
序号 编号 项目名称 申报地区或单位

20 Ⅷ-22 闽南红砖传统烧制技艺 晋江市安海镇赤店村苏厝老年人协会

市有关单位：宣传部、文化和旅游局。

抄送：泉州市政府办公室、文化广电和旅游局。

晋江市人民政府办公室 2022 年 6 月 8 日印发